
 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 
8128369E48 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

1 

 

 

Procedura ID – 2143 -  Tender_ 7485 

Procedura aperta, ex art. 60 D. lgs. 50/2016, per appalti di servizi e forniture tramite Richiesta di offerta sul 
Portale eAppaltiFVG 

 

Determina di aggiudicazione  

Fornitura di dispositivi di rete e servizi a essi correlati per la realizzazione di un sistema di trasporto ottico 
DWDM per la rete pubblica regionale (RPR), compresa manutenzione in garanzia  

CIG: 8128369E48 

L’INSIEL SPA 

nella persona del Presidente e Amministratore Delegato Diego Antonini, giusta Delibera del Consiglio 

di Amministrazione di data 17/07/2019 (depositata al Registro Imprese in data 26/07/2019)  

PREMESSO che: 

 INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del 

“Disciplinare per l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema 

Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, 

in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo 

integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 con deliberazione della Giunta Regionale n. 2634 del 14.10.2005, è stato approvato il programma 

ERMES, per la diffusione della banda larga sul territorio regionale e il superamento del digital divide 

esistente, tramite la realizzazione di un’infrastruttura per telecomunicazioni in fibra ottica di proprietà 

regionale; 

 l’infrastruttura in fibra ottica ad oggi consente l’erogazione dei propri servizi in banda larga ad una 

pluralità di enti che comprende tutti i municipi della Regione, oltre 429 plessi scolastici, 16 presidi 

ospedalieri, per un totale di 1064 utenti attivi che fanno capo a 220 nodi di rete; 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 2104 del 10 novembre 2011 si è provveduto a disporre, ai sensi 

della normativa in vigore, l’affidamento alla società Insiel S.p.A. della gestione e manutenzione di tutte 

le infrastrutture di telecomunicazioni realizzate nell’ambito del programma ERMES, in particolare i 

tratti di rete in fibra ottica, gli apparati e i sistemi necessari al collegamento e al funzionamento della 

rete, nonché le apparecchiature che consentono l’estensione della rete mediante l’utilizzo di 

tecnologie wireless; 

http://www.insiel.it/


 

2 

 

 in data 31 marzo 2015 è stata sottoscritta, tra la Direzione centrale infrastrutture, mobilità, 

pianificazione territoriale, lavori pubblici, università – Servizio infrastrutture di trasporto e 

comunicazione e la società Insiel S.p.A., la convenzione n. 06/2015 di durata triennale ed avente ad 

oggetto la regolazione dei rapporti tra le parti in relazione all’attività di manutenzione della Rete 

Pubblica Regionale a banda larga; 

 la manutenzione dell’infrastruttura di banda larga compete alla società regionale Insiel S.p.A., come 

previsto dall’art. 33, comma 4, della L.R. 18 marzo 2011 n. 3; 

VISTI: 

 il decreto nr. 2227 TERINF, del 17/05/2019, Prenumero 2355, della Direzione centrale infrastrutture e 

Territorio, Area interventi a favore del territorio – Servizio lavori pubblici, infrastrutture di trasporto e 

comunicazione della Regione FVG; 

 le richieste di acquisto numero 98386 e 98387 del 23/10/2019, n.99406 del 13/12/2019 e n. 99462 

del 18/12/2019, con cui la Divisione Telecommunications di Insiel S.p.A., richiede di procedere alla 

fornitura di cui in intestazione; 

CONSIDERATO che: 

 nell’ambito delle attività di programmazione degli interventi per la realizzazione della rete in fibra ottica 

(denominata anche “RPR”), di cui al programma Ermes, quelli relativi alle infrastrutture in fibra ottica 

per le reti metropolitane sono stati collocati da Regione tra quelli finanziati con risorse proprie della 

società. A carico del capitale sociale di Insiel S.p.A. - come da nota, d.d. 11/10/2010 protocollo n. 

0006194 / P, nostro protocollo n. 5393 del 11/10/2010, della Direzione Centrale Mobilità e 

Infrastrutture di trasporto –Servizio Infrastrutture, vie di comunicazioni e telecomunicazioni - della 

Regione FVG – vi è la realizzazione dell’intervento nominato “Apparati collegamento nodi rete 

regionale”; 

 ai fini della gestione e manutenzione della Rete Pubblica Regionale in banda larga, è stato approvato il 

Programma per le attività previste per l’anno 2019, elencate dall’art. 2 della Convenzione n. 6/2015; 

 nel piano industriale di Insiel S.p.A. 2018 -2021 (allegato alla delibera nr, 2158, d.d. 06/11/17) risulta 

inserito il progetto “Backbone 100 Gbps” con aumento da 10 a 100 Gbps della larghezza di banda di 

dorsale con l’utilizzo di tecnologie WDM– Wavelength Division Multiplexing; 

PRESO ATTO che: 

 in data 19/12/2019 è stato determinato l’esperimento di procedura aperta per la fornitura di cui in 

epigrafe, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 

50/2016, tramite Richiesta di Offerta (rfq_ 12480) sul portale eAppaltiFVG della Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia, per un valore totale di € 2.100.000,00 (Euro duemilionicentomila /00) Iva 

esclusa, di cui € 2.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi da 

interferenze, ripartito tra € 600.000,00 per manutenzione, € 1.300.000,00 per fornitura, messa in 

opera e formazione sui sistemi ed € 200.000,00 opzionali ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016; 



 

3 

 

 in data 24/12/2019 è stato pubblicato sulla gazzetta ufficiale dell’Unione Europea il bando nr. 2019/S 

248-612324 e rettifica dello stesso in data 11/02/2020 per spostamento della data di ricevimento 

delle offerte fissata al giorno 04 marzo 2020, ore 12:00; 

 alla scadenza fissata hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 

 AXIANS SAIV S.p.A. (codice fiscale: 02341030241); 

 Fastweb S.p.A.  (codice fiscale: 12878470157); 

 ITALTEL S.p.A. (codice fiscale: 13210460153); 

 MATICMIND S.p.A. (codice fiscale: 05032840968); 

 Sirti S.p.A. (codice fiscale: 04596040966); 

 Site S.p.A. (codice fiscale: 03983200373); 

 Telecom Italia S.p.A. (codice fiscale: 00488410010); 

 in data 05 marzo 2020 si è tenuta la prima seduta pubblica di apertura delle buste A –Documentazione 

amministrativa; 

 in data 05 marzo 2020 è stata nominata la commissione giudicatrice interna nelle persone di Fabio Del 

Torre quale presidente e membri Valentina Roselli e Davide Cuzzolin; 

 in data 12 marzo 2020 si è tenuta la seduta pubblica di apertura delle buste B – Offerte tecniche; 

 nei giorni 20, 22 e 27 aprile si sono tenute le sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche da 

parte della commissione giudicatrice; 

 in data 30/04/2020 si è svolta l’ultima seduta pubblica di apertura delle buste C- Offerte economiche; 

 in data 05/05/2020 è stata determinata l’aggiudicazione definitiva non efficace a favore della società 

Sirti S.p.A. per l’importo di € 1.403.420,25 (euro unmilionequattrocentotrequattrocentoventimila/25), 

Iva esclusa, di cui € 2.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi da 

interferenze; 

 in data 08/05/2020 e 14/05/2020 è pervenuta richiesta di accesso atti da parte del concorrente 

secondo in graduatoria Maticmind S.p.A.; 

 in data 19/05/2020 è stata trasmessa a Maticmind S.p.A la documentazione amministrativa, tecnica 

ed economica di Sirti S.p.A.; 

 in data 20/05/2020 è pervenuta richiesta di accesso all’offerta di Maticmind S.p.A. da parte del 

concorrente primo in graduatoria Sirti S.p.A.; 

 in data 22/05/2020 è stata trasmessa a Sirti S.p.A la documentazione amministrativa, tecnica ed 

economica di Maticmind S.p.A.; 

 in data 26/05/2020 è pervenuta richiesta di accesso atti delle offerte di Maticmind S.p.A. e Sirti S.p.A.  

da parte del terzo concorrente in graduatoria Italtel S.p.A.; 



 

4 

 

 in data 27/05/2020 è pervenuta richiesta da parte di Maticmind S.p.A. di annullamento, in via di 

autotutela, dell’atto di aggiudicazione in considerazione dell’errore nell’attribuzione dei punteggi da 

parte della commissione giudicatrice relativamente al criterio 2.10 “Contenimento dell'occupazione di 

rack unit”; 

 in data 29/05/2020 è stato dato riscontro alla richiesta di accesso atti di Italtel S.p.A. con trasmissione 

delle documentazioni amministrative, tecniche ed economiche di Maticmind S.p.A. e Sirti S.p.A; 

 in data 29/05/2020, ai sensi dell’art. 21-nonies della L. 241/90, è stato determinato l’annullamento in 

via di autotutela dell’aggiudicazione definitiva non efficace d.d. 05/05/2020; 

 in data 04/06/2020 la Commissione giudicatrice si è riunita in seduta riservata prendendo atto di 

quanto intercorso dall’atto di determinazione d.d. 05/05/2020 dell’aggiudicazione definitiva non 

efficace, comunicata ai concorrenti il giorno seguente, alla data del 04/06/2020, e dell’errore materiale 

di scrittura dei gradi di preferenza relativamente al criterio 2.10 “Contenimento dell’occupazione di rack 

unit”. In detta seduta nessuna nuova valutazione delle offerte è stata compiuta; 

 in data 15/06/2020 si è tenuta seduta pubblica di lettura dei punteggi tecnici a seguito della seduta 

privata di cui al punto precedente. Al verbale della seduta vengono allegati i fogli xls. risultanti dopo il 

ricalcolo corretto dei punteggi. Viene preso atto che il concorrente Maticmind S.p.A., primo in 

graduatoria, ottiene il punteggio tecnico di 62,427 ed economico di 25,515, su rispettivamente 70 e 30 

punti disponibili. Pertanto, ai sensi dell’articolo 97, c.3, del D.Lgs. 50/2016, l’offerta del concorrente 

Maticmind S.p.A. è stata assoggettata alla verifica della congruità in quanto anormalmente bassa; 

 in data 15/06/2020, con prot. nr. 0003747, è stata richiesto al concorrente MATICMIND S.p.A. l’invio 

di idonee giustificazioni atte a dimostrare la congruità dell’offerta, entro il termine di 15 giorni; 

 in data 25/06/2020 il concorrente MATICMIND S.p.A. ha risposto fornendo le giustificazioni a corredo 

dell’offerta; 

 in data 30/06/2020, il Responsabile del Procedimento ha proceduto all’esame della documentazione 

presentata dal concorrente MATICMIND S.p.A. al fine di comprovare la congruità dell’offerta proposta. 

Alla luce delle giustificazioni di dettaglio presentate, l’offerta presentata è stata ritenuta congrua; 

VISTO: 

 l’offerta proposta dal concorrente MATICMIND S.p.A. ritenuta congrua; 

 i punteggi risultanti dopo il ricalcolo corretto, di cui all’allegato verbale della seduta pubblica d.d. 

15/06/2020; 

 la proposta del Responsabile del Procedimento; 

CONSIDERATO:  

 la graduatoria ridefinita dopo il ricalcolo corretto, come di seguito presentata: 

  Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

TOTALE 

1 MATICMIND S.p.A. 62,427 25,515 87,942 



 

5 

 

2 Sirti S.p.A. 64,260 23,653 87,913 

3 ITALTEL S.p.A. 65,330 18,073 83,403 

4 Telecom Italia S.p.A. 50,474 29,010 79,484 

5 Fastweb S.p.A.   51,163 27,977 79,140 

6 Site S.p.A. 51,870 24,975 76,845 

7 AXIANS SAIV S.p.A. 48,600 20,564 69,164 

 

DETERMINA: 

 di aggiudicare la fornitura di dispositivi di rete e servizi a essi correlati per la realizzazione di un sistema 

di trasporto ottico DWDM per la rete pubblica regionale (RPR), compresa manutenzione in garanzia per 

5 anni, all’operatore economico MATICMIND S.p.A. (codice fiscale e partita IVA 05032840968) per il 

ribasso offerto pari al 31,940 % per fornitura, messa in opera e formazione sui sistemi e 55,610 % per 

manutenzione in garanzia, per l’importo di € 1.352.105,49 (euro 

unmilionetrecentocinquantaduecentocinque/49)), Iva esclusa, di cui € 2.500,00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi da interferenze, ripartito tra € 885.326,17 per 

fornitura, messa in opera e formazione sui sistemi, € 266.779,32  per manutenzione in garanzia ed € 

200.000,00 opzionali per fornitura di nuovi componenti hardware e software atti a soddisfare nuove 

esigenze di connettività che dovessero presentarsi nel corso della durata del contratto; 

 che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 co.7 del D. Lgs. 50/2016 all’esito dei 

controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;  

 di delegare il Punto Ordinante di Insiel Spa alla aggiudicazione della presente procedura sul portale 

eAppaltiFVG e di procedere alla stipula del relativo contratto. 

 

 

 

Trieste. 

 
________________________ 

Diego Antonini 

Presidente e Amministratore Delegato  

 


		2020-07-06T12:35:23+0200
	Trieste
	DIEGO ANTONINI




